

常州亚玛顿股份有限公司

2018 年度财务决算报告

常州亚玛顿股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2018 年财务报表业经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了天职业字[2019]12392 号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是:本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了亚玛顿 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2018 年度财务决算情况报告如下:

一、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

截止 2018 年 12 月 31 日,公司总资产 422,934.52 万元,负债总额 200,666.98 万元,归属于母公司所有者权益 221,642.11 万元。

2018 年,公司实现营业总收入 153,035.07 万元,实现营业利润 7,848.81 万元,利润总额 7,972.38 万元,归属于母公司所有者的净利润 7,923.19 万元。

2018 年度经营活动产生的现金流量净额 375.99 万元,投资活动产生的现金流量净额-1,783.60 万元,筹资活动产生的现金流量净额-12,883.28 万元,现金及现金等价物净增加额-14,242.91 万元。

(一) 资产、负债、股东权益情况

单位:万元

项目	2018 年	2017 年	增减幅度 (%)
流动资产	184,134.85	180,283.07	2.14%
总资产	422,934.52	473,810.63	-10.74%
流动负债	133,710.43	196,594.89	-31.99%
负债总额	200,666.98	260,334.14	-22.92%
归属于母公司的所有者权益	221,642.11	213,171.38	3.97%
资产负债率 (%)	47.45%	54.94%	-7.49%

报告期内,公司流动负债去年同期减少 31.99%,主要原因为公司电站出售后部分资金回笼,因此公司降低融资规模所致。

(二) 经营成果

单位:万元

项目	2018 年	2017 年	增减幅度 (%)
营业收入	153,035.07	161,243.13	-5.09%
营业利润	7,848.81	-1,980.07	496.39%

归属于母公司股东的净利润	7,923.19	-2,299.16	444.61%
--------------	----------	-----------	---------

报告期，公司实现营业收入 153,035.07 万元，与上年同期比较下降 5.09%，主要原因为“531 光伏新政”出台后，国内光伏行业政策发生较大变化，国内光伏新增装机规模明显下滑，光伏产品价格大幅下跌，对整个行业盈利水平和开工率产生较大影响。因此，营业收入较去年同期比较有所下降。

报告期，公司营业利润 7,848.81 万元、归属于上市公司股东净利润 7,923.19 万元，分别较上年同期增长 496.39%、444.61%。报告期，公司业绩增长原因主要有以下几方面：

1、报告期，为提升公司光伏产业链整体运行效益，进一步优化资源配置，降低负债率，增加资产流动性，公司出售了普安县楼下 50MWp 农业光伏发电项目。同时，随着普安光伏发电项目出售，根据 2017 年年报审计时会计师判断的清水河光伏发电项目相关股权转让损益一并予以确认。

2、因政府实施规划调整和政策性拆迁，征收了我公司位于常州市天宁经济开发区青洋北路 155 号的土地使用权及其地上建筑物，从而取得相关征收补偿款所致。

（三）现金流量情况

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,080,895,925.38	1,078,527,441.40	0.22%
经营活动现金流出小计	1,077,136,031.06	956,037,645.25	12.67%
经营活动产生的现金流量净额	3,759,894.32	122,489,796.15	-96.93%
投资活动现金流入小计	315,908,220.43	168,100,037.66	87.93%
投资活动现金流出小计	333,744,207.54	693,770,603.16	-51.89%
投资活动产生的现金流量净额	-17,835,987.11	-525,670,565.50	96.61%
筹资活动现金流入小计	1,216,777,445.36	1,923,078,416.45	-36.73%
筹资活动现金流出小计	1,345,610,294.03	1,498,007,593.07	-10.17%
筹资活动产生的现金流量净额	-128,832,848.67	425,070,823.38	-130.31%
现金及现金等价物净增加额	-142,429,108.31	17,228,499.15	-926.71%

1、报告期，经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少96.93%，主要原因是报告期公司购买商品支付的现金增加，从而导致经营活动产生的现金流量净额大幅度减少所致。

2、报告期，投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加96.61%，主要原因报告期出售南京竞弘100%股权收到股权转让款以及政府征收公司部分土地使用权及其地上建筑物收到部分补偿款所致。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少130.31%，主要原因为报告期内新增借款较去年同期减少，支付其他与筹资活动有关的现金中票据保证金增加所致。

4、报告期，现金及现金等价物净增加额比去年同期减少926.71%，主要原因为经营活动产生的现金流量净额、筹资活动产生的现金流量净额均大幅减少所致。

（四）主要财务指标

项目	2018年	2017年	增减幅度(%)
流动比率(倍)	1.38	0.92	50%
速动比率(倍)	1.22	0.76	60.53%
资产负债率(%)	47.45%	54.94%	-7.49%
应收账款周转率	3.1	3.77	-17.77%
存货周转率	8.48	8.08	4.95%

常州亚玛顿股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十五日